
 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2023 
 

Contratante: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 

Contratado: POLEN CONSULTORIA AGROPECUARIA LTDA 
 
CNPJ: 49.571.295/0001-45 
 
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL 001-2023-PP 

Homologação: 14.11.2023 

Endereço: Sítio Matão, s/n, Zona Rural, Rio do Pires/BA 
 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de assessoria técnicos 
especializados em engenharia agronômica para coordenar os serviços e acompanhamento 
técnico rural de sistemas produtivos agropecuários da agricultura familiar, bem 
como a aquisição de combustível (gasolina tipo comum), materiais de consumo, 
equipamentos e locação de 1 (um) veículos tipo passeio, visando o cumprimento do 
convênio de nº 748/2021, celebrado entre Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional- 
CAR, empresa vinculada a Secretaria de Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de 
Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim. 
  
VENCEDOR DO LOTE: 
LOTE 01- R$ 102.000,00 
 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 102.000,000 (cento e dois mil reais) 
 
Data da Assinatura: 14.11.2023 

Término do Contrato: 12 (doze) meses 

Dotação Orçamentária:  

Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2006 - Gestão  das Ações  de Convênios- Recursos Estaduais 
Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 
Elemento: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Elemento: 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte: 701 Transf. de Convênios Estaduais 
 
 

 
 
 



 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2023 

 

Contratante: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 

Contratado: PEDRO PAULO GOMES DE ARAUJO-ME 
 
CNPJ: 08.857.292/0001-95 
 
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL 001-2023-PP 

Homologação: 14.11.2023 

Endereço: Praça Santa Luzia, nº 22, Centro, Ibipitanga-BA, CEP: 46540-000. 
 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de assessoria técnicos 
especializados em engenharia agronômica para coordenar os serviços e acompanhamento 
técnico rural de sistemas produtivos agropecuários da agricultura familiar, bem 
como a aquisição de combustível (gasolina tipo comum), materiais de consumo, 
equipamentos e locação de 1 (um) veículos tipo passeio, visando o cumprimento do 
convênio de nº 748/2021, celebrado entre Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional- 
CAR, empresa vinculada a Secretaria de Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de 
Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim. 
  
VENCEDOR DO LOTE: 
LOTE 03- R$ 9.265,00 
LOTE 04- R$ 136.188,00 
 
 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 145.453,00 (cento e quarenta e cinco mil 
quatrocentos e cinqüenta e três reais) 
 
Data da Assinatura: 14.11.2023 

Término do Contrato: 12 (doze) meses 

Dotação Orçamentária:  

Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2006 - Gestão  das Ações  de Convênios- Recursos Estaduais 
Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 
Elemento: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Elemento: 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte: 701 Transf. de Convênios Estaduais 
 
 
 



 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2023 

 

Contratante: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 

Contratado: MG ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E IBISOLAR EMPREENDIMENTOS 
LTDA 
 
CNPJ: 36.446.960/0001-27 
 
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL 001-2023-PP 

Homologação: 14.11.2023 

Endereço: Rua Abilio Novais, 51, Andar 1, Centro, Ibipitanga-BA - BAHIA, CEP: 46540-000. 
 
 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de assessoria técnicos 
especializados em engenharia agronômica para coordenar os serviços e acompanhamento 
técnico rural de sistemas produtivos agropecuários da agricultura familiar, bem 
como a aquisição de combustível (gasolina tipo comum), materiais de consumo, 
equipamentos e locação de 1 (um) veículos tipo passeio, visando o cumprimento do 
convênio de nº 748/2021, celebrado entre Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional- 
CAR, empresa vinculada a Secretaria de Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de 
Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim. 
  
VENCEDOR DO LOTE: 
LOTE 05- R$ 36.000,00 
 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
 
Data da Assinatura: 16.11.2023 

Término do Contrato: 12 (doze) meses 

Dotação Orçamentária:  

Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2006 - Gestão  das Ações  de Convênios- Recursos Estaduais 
Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 
Elemento: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Elemento: 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte: 701 Transf. de Convênios Estaduais 


